
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 72/ 2018 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Ufficio territoriale personale - UTI Noncello 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: (AFF.DIR.) impegno di spesa per l’affidamento fornitura di corso per 
formazione degli addetti alle emergenze di pronto soccorso ai sensi del D.M. n. 
388/2003.  

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Ufficio territoriale personale - UTI Noncello 

 
   
Richiamati: 

- la Legge Regionale 12.12.2014, n. 26 e le successive modificazioni ed integrazioni, recante norme in 
materia di Riordino del sistema Regione - Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia Ordinamento 
delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative; 

- il Piano dell’Unione, quale strumento partecipativo di programmazione e pianificazione di indirizzo 
generale delle politiche amministrative dell’Unione;  

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI del Noncello n. 43 del 25.10.2017 confermata 
dalla successiva deliberazione n. 55 del 29.11.2017 con cui si stabiliva di rinviare la decorrenza di 
attivazione delle funzioni di Gestione del Personale dal 01.11.2017 al 01.12.2017;  

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI del Noncello n. 51 del 22.11.2017 con cui si 
approvava definitivamente il Piano dell’Unione per gli anni 2018/2020;  

- la determinazione del Segretario dell’UTI del Noncello n. 100 del 04/12/2017 con la quale viene 
conferito l’incarico di Responsabile dell’UOC “Gestione del personale dei Comuni” alla dott.ssa 
Michela Durante, dipendente del Comune di Porcia assegnata funzionalmente all’UTI del Noncello; 

 
Sottolineato come i temi che riguardano la gestione del Primo Soccorso all’interno delle aziende, sono 
rintracciabili nell’art 45 del D.Lgs 81/08 (nella sua revisione di maggio 2014) e nelle appendici normative 
estratte dai Decreti attuativi (nr 90 del 15/03/2010) e dagli interpelli ministeriali, tra i quali merita attenzione 
l’interpello nr 02/2012 del 15/11/2012 che aggiorna le disposizioni in materia di formazione degli addetti alla 
squadra di emergenza. 
 
Precisato che : 

- la nomina e la scelta degli addetti destinati a comporre la squadra di Primo Soccorso aziendale è 
sempre in carico al Datore di lavoro, che nel farlo deve tenere conto della natura dell’azienda, quindi 
delle attività svolte, e delle dimensioni della stessa. Non esiste quindi un numero minimo, o 
proporzionale al numero dei dipendenti, dei membri che devono far parte della squadra, ma sarà il 
datore di lavoro che, sentito il parere del Medico Competente ove presente, valuterà in base alle 
dimensioni ai rischi presenti ed a eventuali sedi disaccate, il numero adeguato di soccorritori da 
nominare; 

- in fase di assegnazione dei compiti, da parte del Datore di Lavoro, la nomina non è rifiutabile né da 
diritto a maggiorazioni in termini di retribuzione o agevolazioni sull’orario di lavoro; 

- la normativa definisce che gli addetti debbano sostenere un corso di base teorico e acquisire capacità 
di intervento pratico. La durata dipende dalla classificazione aziendale, la frequenza degli 
aggiornamenti è stabilita su base triennale.  

Richiamato in modo particolare l’art. 3 del Decreto ministeriale n. 15.07.2003, n. 388 rubricata “ Requisiti e 
formazione degli addetti al pronto soccorso” con il quale il legislatore stabilisce: 

- i contenuti minimi del corso di formazione in materia di pronto soccorso ;  

- la cadenza triennale della formazione stessa;  

Preso atto dunque che sussiste la necessità di organizzare un corso di formazione degli addetti al primo 
soccorso aziendale del Comune di Porcia, di formazione così come risulta dal verbale della riunione 
periodica sulla sicurezza tenutasi in data 28.12.2017; 
 
Dato che il dott. Francesco Bertuzzi, attuale medico del lavoro del Comune di Porcia, ha la conoscenza 
adeguata della realtà lavorativa e organizzativa del Comune di Porcia, oltre che un rapporto di fiducia con i 
dipendenti dell’Ente;  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

Considerato che lo stesso ha comunicato la disponibilità alla fornitura del corso in oggetto e ritenuto quindi 
opportuno affidare il servizio di formazione degli addetti al pronto soccorso del Comune di Porcia al Dr. 
Francesco Bertuzzi, i cui dati sono riportati nell’allegato alla presente determina;   
Visto il preventivo inviato dal dott. Francesco Bertuzzi in data 29.12.2017 nel quale viene quantificata in € 
750,00 + iva al 22%  la spesa per la fornitura di un corso di formazione per addetti alle emergenze di pronto 
soccorso;  
 
Visto l’art. art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 che disciplina i contratti sotto soglia, in particolare il 
comma 2 stabilisce che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti inferiori a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato…”; 
 
Accertato che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di rilievo comunitario di euro 40.000,00=, per 
cui è possibile ricorrere all’affidamento diretto ai sensi del citato art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Preso atto che alla fornitura in parola è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente 
SmartCIG:  n° Z355225504A, il quale dovrà essere riportato su tutti i movimenti finanziari, inerenti la 
presente fornitura, da effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto, esclusivamente tramite lo strumento del 
bonifico bancario o postale, sul conto corrente appositamente dedicato e comunicato per iscritto a questo 
Ente dal fornitore;” 
 
Assunta agli atti la dichiarazione rilasciata dal dr. Bertuzzi datata 29.12.2017 con la quale viene dichiarato 
l’assolvimento degli obblighi contributivi; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 502 della Legge 228/2015 che ha modificato l’art. 1, comma 450 
della Legge 296/2006, non esiste più l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000,00 euro, come nel 
caso di specie; 

Ricordato che con l’approvazione del Bilancio di previsione 2018-2020 è venuto meno per il Comune di 
Porcia l’obbligo di rispettare il limite del 50% della spesa anno 2009 in materia di formazione; 
 
Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012), e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Visti: 
 
- il Bilancio di Previsione anno 2018-2020 è stato approvato con delibera di consiglio n. 120 del 28.12.2017; 

- il PEG 2017-2019 approvato con Delibera di Giunta Comunale n.49 del 10 aprile 2017; 

Visto il D. Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. n. 183, n. 184 e n. 147 bis;  

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per quanto espresso in premessa, al dott. Francesco Bertuzzi, i cui dati sono riportati 
nell’allegato alla presente determina, il servizio di formazione per addetti alle emergenze di pronto 
soccorso e di approvare il preventivo di spesa relativa dell’importo di € 750,00 +IVA al 22%;  

2. di impegnare la somma complessiva di € 915,00 al cap. 215 del bilancio di previsione 2018-
2020 per la fornitura di un corso di formazione degli addetti al primo soccorso sul seguente capitolo:  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2018 2018 Z35225504A 215/1 1-10 13 1 3 2 4 4 915,00 

BERTUZZI FRANCESCO  
cod.fisc. 
BRTFNC56C27H816N/ p.i. 
IT  00953160322 

8 

 

3. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’ obbligazione avverrà entro il 31.12.2018; 

5. Di dare atto che il corrispettivo dovuto verrà liquidato previa verifica del corretto svolgimento 
della prestazione, mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento fattura; 
6. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Porcia, 16 febbraio  2018 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott.  Michela Durante 
 



 Atto n. 72 del 16/02/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELA DURANTE
CODICE FISCALE: DRNMHL76H46G888N
DATA FIRMA: 16/02/2018 12:51:16
IMPRONTA: 0BD4DD0D20F553A421ACEA3AC5E23450BD8413231A3F1D2E22C2431F0782ABCC
          BD8413231A3F1D2E22C2431F0782ABCC7774457905276668ADD825869D90F040
          7774457905276668ADD825869D90F040998E1D9839AC2A8187AF7E8CCE2EE565
          998E1D9839AC2A8187AF7E8CCE2EE565B12312ACC1B2015F17FA983F821581F9


